3) 가치평가기법 및 투입변수

연결회사는 공정가치 서열체계에서 수준3으로 분류되는 반복적인 공정가치측정치에 대해 다
음의 가치평가기법과 투입변수를 사용하고 있습니다.

(*) 당기 지배기업이 발행한 전환사채 및 신주인수권부사채입니다.

(단위: 천원)

당기말 공정가치
가치평가
기법

투입변수 투입변수 범위

기타포괄손익-공정가치측정 금융자산(기
타금융상품)

20,134
순자산가

치법
- -

파생상품부채(전환사채 전환권)(*) 2,544,644

Binomial
Tree

Model

주가 변동성
 할인율

주가변동성 :
51.761%

무위험 할인율 :
2.794%

발행자 할인율 :
12.880%

파생상품부채(전환사채 조기상환청구권
)(*)

29,894,744

파생상품부채(신주인수권부사채 신주인수
권)(*)

508,929
주가변동성 :

51.761%
무위험 할인율 :

2.794%
발행자 할인율 :

12.880%

파생상품부채(신주인수권부사채 조기상환
청구권)(*)

5,978,949

(단위: 천원)

전기말
공정가
치

가치평가기법 투입변수 투입변수 범위

기타포괄손익-공정가치측정 금융자
산(기타금융상품)

19,440 순자산가치법 - -

4) 수준3으로 분류된 반복적인 공정가치 측정치의 민감도 분석

금융상품의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에 따른 금
융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이루어집니다.

그리고 공정가치가 두 개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장 유리하거나 또는 가
장 불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다.

민감도 분석대상으로 수준3으로 분류되는 금융상품 중 해당 공정가치 변동이 당기손익으로
인식되는 주식 관련 파생상품이 있고, 공정가치 변동이 당기손익 혹은 기타포괄손익으로 인
식되는 지분증권 및 수익증권이 있습니다.

각 금융상품별 투입변수의 변동에 따른 손익효과에 대한 민감도 분석 결과는 아래와 같습니
다.

주요 관측불가능한 투입변수인 주가변동성과 할인율을 각각 10%, 1% 증가 또는 감소시킴으
로써 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

(7) 금융자산과 금융부채의 상계

연결회사는 실행가능한 일괄상계약정 또는 이와 유사한 약정의 적용을 받는 인식된 금융자
산 및 금융부채가 없습니다.

(단위: 천원)

구 분
당기
유리한 변동 불리한 변동

금융부채
파생상품부채(전환사채) 116,353 (343,195)
파생상품부채(신주인수권부사채) 23,271 (68,639)

5. 범주별 금융상품

(1) 금융상품의 범주별 분류

(*) 금융상품에 해당하지 않는 종업원 관련 부채는 제외하였습니다.

(단위: 천원)

재무상태표상 자산
당기말
상각후원가측정
금융자산

기타포괄손익
공정가치 금융자산

합 계

현금및현금성자산 127,768,594 - 127,768,594
매출채권 및 기타채권 348,973,552 60,954,594 409,928,146
기타금융자산 6,356,391 304,590 6,660,981

합 계 483,098,536 61,259,184 544,357,720

(단위: 천원)

재무상태표상 부채

당기말

당기손익인식
금융부채

상각후원가로
 측정하는 금융부
채

기타 합   계

매입채무 및 기타채무
(*)

- 210,063,940 - 210,063,940

차입금 - 479,166,416 - 479,166,416
기타금융부채 - 1,070,000 1,807,678 2,877,678
전환사채 - 55,127,304 - 55,127,304
신주인수권부사채 - 11,025,461 - 11,025,461
파생상품부채 38,927,266 - - 38,927,266
리스부채 - - 5,662,892 5,662,892

합 계 38,927,266 756,453,122 7,470,570 802,850,959

(*) 금융상품에 해당하지 않는 종업원 관련 부채는 제외하였습니다.

(단위: 천원)

재무상태표상 자산
전기말
상각후원가측정
금융자산

기타포괄손익
공정가치 금융자산

합 계

현금및현금성자산 9,983,475 - 9,983,475
매출채권 및 기타채권 230,735,380 42,238,898 272,974,278
기타금융자산 6,301,219 234,563 6,535,782

합 계 247,020,074 42,473,460 289,493,535

(단위: 천원)

재무상태표상 부채

전기말

당기손익인식
금융부채

상각후원가로
 측정하는 금융부
채

기타 합   계

매입채무 및 기타채무
(*)

- 308,887,078 - 308,887,078

차입금 - 206,803,718 - 206,803,718
기타금융부채 - 370,000 1,677,502 2,047,502
리스부채 - - 6,353,895 6,353,895

합 계 - 516,060,796 8,031,397 524,092,193

(2) 금융상품 범주별 순손익
(단위: 천원)

재무상태표상 자산
 관련손익

당기

상각후원가측정
 금융자산

기타포괄손익
 공정가치금융자
산

합 계

이자수익 24,154,866 - 24,154,866
외환손익 35,558,241 - 35,558,241
대손상각비 (501,999) - (501,999)
기타의대손상각비 (1,450,167) (1,450,167)
채권조정손실 (8,655,225) - (8,655,225)
매출채권처분손실 - (4,548,699) (4,548,699)
배당금수익 - 7,833 7,833

(단위: 천원)

재무상태표상 부채
관련손익

당기
당기손익인식
금융부채

상각후원가로
측정하는 금융부채

기타 합 계

이자비용 - (26,083,159) (269,490) (26,352,649)
외환손익 - (19,883,727) - (19,883,727)
파생상품거래손실 8,732,393 - 8,732,393
파생상품평가손익 31,360,105 - - 31,360,105
금융보증수익 - - 1,871,858 1,871,858

6. 금융자산의 양도

연결회사는 금융기관에 매출채권을 양도하고 위험과 보상의 대부분을 이전하여 양도일에 재
무제표에서 제거하고 처분손실 4,548,699천원(전기말: 4,553,462천원)을 인식하였습니다.
당기말 현재 제거된 매출채권 중 만기가 도래하지 않은 금액은 80,380,879천원(전기말:
89,595,551천원)입니다.

(단위: 천원)

재무상태표상 자산
 관련손익

전기

상각후원가측정
 금융자산

기타포괄손익
 공정가치금융자
산

합 계

이자수익 2,599,232 - 2,599,232
외환손익 309,890 - 309,890
기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산평가손
익

- 44,066 44,066

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산처분손
익

- 51,997 51,997

대손상각비 7,316 - 7,316
채권조정손실 (55,713,834) - (55,713,834)
매출채권처분손실 - (4,553,462) (4,553,462)
배당금수익 - 6,146 6,146

(단위: 천원)

재무상태표상 부채
관련손익

전기
당기손익인식
금융부채

상각후원가로
측정하는 금융부채

기타 합 계

이자비용 - (10,567,853) (279,745) (10,847,598)
외환손익 - (3,165,414) - (3,165,414)
사채상환손실 - (402,509) - (402,509)
파생상품평가손익 2,123,377 - - 2,123,377
금융보증수익 - - 150,224 150,224

7. 현금및현금성자산

(1) 보고기간 종료일 현재 사용이 제한되지 않은 금융상품은 다음과 같습니다.

(2) 보고기간 종료일 현재 사용이 제한된 금융상품은 다음과 같습니다.

8. 매출채권 및 기타채권

(*) 원재료 구매대행 및 매각예정자산 매각대금으로 발생한 SUSTIO SDN. BHD. 미수금과
현재가치할인차금이 포함되어 있습니다.(주석 36 참조)

(단위: 천원)

구 분 당기말 전기말
보유현금 35,955 14,800
요구불예금 127,711,362 9,825,006

합계 127,747,317 9,839,806

(단위:천원)

구분 당기말 전기말
요구불예금 21,277 143,670

(단위: 천원)

구 분
당기말 전기말
유동 비유동 유동 비유동

매출채권 160,937,547 - 92,551,679 -
대손충당금 (532,491) - (30,406) -
미수금(*) 48,828,585 221,923,842 18,340,346 195,749,178
현재가치할인차금(*) (1,433,294) (49,815,309) - (56,920,791)
대손충당금 (1,450,167) - - -
대여금 8,920,500 29,000,000 4,339,243 29,100,000
미수수익 473,986 3,440,548 47,180 2,152,548

합 계 215,744,667 204,549,081 115,248,042 170,080,935

9. 재고자산

(1) 재고자산의 상세내역

(2) 비용으로 인식되어 '매출원가'에 포함된 재고자산의 원가는 당기 1,179,473,869천원 (전
기: 1,013,450,113천원)입니다.

(3) 당기와 전기 중 재고자산과 관련하여 인식한 평가손실은 13,722,204천원 (전기:
30,310,225천원)입니다.

(4) 지배기업은 한국수출입은행과의 자금대출약정에 대해 재고자산을 양도담보로 제공하고
있으며, 담보설정금액은 USD 46,800,000입니다.

(단위: 천원)

구 분
당기말 전기말
취득원가 평가충당금 장부가액 취득원가 평가충당금 장부가액

제품 61,260,325 (15,069,596) 46,190,729 75,328,669 (28,890,151) 46,438,518
재공품 61,179,172 (9,100,656) 52,078,516 61,740,016 (12,341,874) 49,398,141
원재료 48,115,903 (2,462,936) 45,652,967 39,378,371 (2,524,540) 36,853,831
부재료 4,077,852 (26,867) 4,050,985 3,585,548 (12,572) 3,572,977
저장품 5,754,417 - 5,754,417 5,736,011 - 5,736,011
미착품 170,060 - 170,060 29,942 - 29,942
합 계 180,557,728 (26,660,054) 153,897,674 185,798,557 (43,769,137) 142,029,420

10. 기타금융자산 및 기타금융부채

(1) 기타금융자산 및 금융부채의 내역

(*) 정기예금 등으로 구성되어 있습니다.

(2) 기타포괄손익-공정가치 금융자산 상세내역

(*1) 연결회사는 동 지분증권을 중장기적으로 보유할 목적으로 기타포괄손익 공정가치측정
항목으로 분류하였습니다.

(단위: 천원)

구 분
당기말 전기말
유동 비유동 유동 비유동

기타금융자산
장단기금융상품(*) - 664,685 1,130,000 420,000
기타포괄손익-공정가치측정
금융자산

- 304,590 - 234,563

보증금 - 5,691,706 - 4,751,219
합 계 - 6,660,981 1,130,000 5,405,782

기타금융부채
임대보증금 350,000 720,000 - 370,000
금융보증부채 1,807,678 - 1,677,502 -

합 계 2,157,678 720,000 1,677,502 370,000

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말
비유동항목
상장주식
 하치주니은행 284,456 215,123
비상장주식(출자금)
 상공조합중앙금고 18,730 18,253
 사업협동조합 하이코프 936 913
 협동조합 엠비에이 산업진흥 94 91
 환경상알사업협동조합 94 -
 JOE협동조합 94 91
 일기일회 협동조합 94 91
 복지창조협동조합 94 -

합   계 (*1) 304,590 234,563

(3) 기타포괄손익-공정가치 금융자산의 변동내역

11. 기타자산 및 기타부채

(단위: 천원)

구   분
당기 전기
유동 비유동 유동 비유동

기초 순장부금액 - 234,563 9,859,235 178,149
신규취득 - 180 - 93
감소 - - (9,903,301) (931)
공정가치변동 - 61,260 44,066 66,127
환율변동효과 - 8,587 - (8,876)
보고기간말 금액 - 304,590 - 234,563

(단위: 천원)

구 분
당기말 전기말
유동 비유동 유동 비유동

기타자산
선급비용 4,148,913 389,728 3,553,703 455,230
선급금 721,226 - 1,217,130 -
반환제품회수권 2,813,183 - 3,875,450 -

합 계 7,683,321 389,728 8,646,282 455,230
기타부채
선수금 32,349,794 17,325,525 19,898,241 48,834,644
예수금 3,498,196 - 4,501,062 -
환불부채 2,950,752 - 4,052,238 -
품질보증충당부채 1,443,104 - - -
장기종업원급여부채 - 5,713,413 - 5,228,961

합 계 40,241,845 23,038,938 28,451,542 54,063,605

12. 유형자산

(1) 유형자산 변동내역

(*) 유형자산 대체 중 일부는 사용권자산에서 대체된 금액이 포함되어 있습니다.

(단위: 천원)

구분
당기

토지 건물 구축물 기계장치
차량운반
구

시설장치
등

건설중인
자산

합 계

기초 순장부금
액

43,297,7
37

139,490,
611

1,851,74
0

220,690,
924

146,643
159,984,

475
59,722,0

19
625,184,

148

취득 -
(9,983,5

96)
11,705

14,000,7
87

179,601
10,090,3

16
59,381,0

64
73,679,8

76

대체(*)
5,557,81

5
11,040,5

19
-

50,458,7
67

-
12,274,5

30
(71,528,

648)
7,802,98

3

처분
(220,676

)
(1,847,7

75)
-

(332,481
)

- (71,524) -
(2,472,4

56)

감가상각비 -
(5,561,7

76)
(270,670

)
(49,961,

013)
(65,896)

(26,113,
964)

-
(81,973,

319)

환율변동효과 438,323